
301

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

1



302

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



303

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.033757/2020-51
PORTARIA Nº 3557, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Designar a servidora ANNA CAROLINE LIMA CANDIDO, matrícula SIAPE nº 3161393, ocupante do cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO- ÁREA, para a função de Chefia de Gabinete, código FG-02, vinculada à Direção
Geral, a partir de 15 de outubro de 2020.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036607/2020-07
PORTARIA Nº 3784, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.016376/2020 -15, de 16/04/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  GUSTAVO  JOSÉ  CERQUEIRA
PESSOA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
2208973, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 24/04/18 a
23/04/2020, da Classe D III, Nível 1 , para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de abril
de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036609/2020-98
PORTARIA Nº 3785, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.023692/2020 -35, de 07/07/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  REINALDO  RAFAEL  DE
ALBUQUERQUE PEREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula  SIAPE  Nº  3701394,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Marechal
Deodoro, interstício de 05/07/18 a 04/07/2020, da Classe D III, Nível 2 , para a Classe D III, Nível 3, com vigência
e efeito financeiro em 05 de julho de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

3



304

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036613/2020-56
PORTARIA Nº 3786, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO  INSTITUTO  FEDERAL DE ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.008891/2020-13 de 19/02/20, resolve:

Alterar a Port. n° 3527 de 14 de outubro de 2020, referente a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico
d o servidor ALISSON WERNER ARRUDA DE ARRUSA, para:

Onde se Lê: "ALISSON WERNER ARRUDA DE ARRUDA "

Leia-se: "ALISSON WERNER ARRUDA DE ARRUDA "

Onde se Lê: "interstício de 26/02/18 a 25/02/2020, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência
e efeito financeiro em 26 de fevereiro de 2020"

Leia-se: "interstício de 01/11/17 a 31/10/2019,da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e
efeito financeiro em 01 de novembro de 2019"

 EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036615/2020-45
PORTARIA Nº 3787, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO  INSTITUTO  FEDERAL DE ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.008891/2020-13 de 19/02/2020, resolve:

Tornar  sem efeito  a  Portaria  nº  3743  de  06  de  novembro  de 2020 que  concede Progressão  Funcional  por
Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ALISSON  WERNER  ARRUDA DE  ARRUDA,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2995211, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036716/2020-16
PORTARIA Nº 3798, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.034195/2020 -62, de 19/10/2020, resolve:

4



305

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor CRISTIAN JOSÉ SIMÕES COSTA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2260562 , do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 29/10/18 a 28/10/2020, da
Classe D III, Nível 1 , para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 29 de outubro de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036718/2020-13
PORTARIA Nº 3799, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.029792/2020 -75, de 08/09/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ANDRE  ROBERTO  TONUSSI
ARNAUT,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1942744, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 18/09/18 a
17/09/2020, da Classe D III, Nível 2 , para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 18 de
setembro de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036720/2020-84
PORTARIA Nº 3800, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.028185/2020 -98, de 21/08/2020, resolve:

Conceder  Promoção  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  EDUARDO  CARDOSO  MORAES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1802501 , do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 01/09/18 a 31/08/2020, da
Classe D III, Nível 4 , para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 01 de setembro de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036725/2020-15
PORTARIA Nº 3803, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.026651/2020 -09, de 06/08/2020, resolve:

5



306

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora CYNTHIA ROBERTA DOS SANTOS
MONTEIRO  JORGE CORREA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Matrícula  SIAPE Nº  1049848,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Maragogi,
interstício de 06/08/18 a 05/08/2020, da Classe D II, Nível 2 , para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito
financeiro em 06 de agosto de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036730/2020-10
PORTARIA Nº 3804, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.021596/2020 -52, de 15/06/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor LEONARDO STEFANO FERREIRA
DIEGUES DE ARECIPPO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE  Nº  1221630,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Marechal  Deodoro,
interstício de 23/06/18 a 22/06/2020, da Classe D III, Nível 2 , para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito
financeiro em 23 de junho de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036732/2020-17
PORTARIA Nº 3805, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.032911/2020 -77, de 08/10/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ CARLOS DE SOUZA LIMA ,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  981976,  do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 19/10/18 a 18/10/2020, da
Classe D IV, Nível 3 , para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 19 de outubro de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036735/2020-42
PORTARIA Nº 3806, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.030904/2020 -31, de 20/09/2020, resolve:

6



307

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ALCIDES  MENDES  DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1282115, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 01/10/18 a 30/09/2020, da
Classe D III, Nível 2 , para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 01 de outubro de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036840/2020-81
PORTARIA Nº 3815, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.028226/2020 -46, de 21/08/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JORGE FERREIRA DA SILVA FILHO,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1697112, do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus  Marechal  Deodoro,  interstício  de  01/09/18  a
31/08/2020, da Classe D III, Nível 4 , para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 01 de
setembro de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036844/2020-60
PORTARIA Nº 3816, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.036475/2020 -13, de 09/11/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor NICHOLAS ALVES AMARAL, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2994496, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Palmeira dos índios, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 01 de novembro de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036849/2020-92
PORTARIA Nº 3818, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.034586/2020 -87, de 22/10/2020, resolve:

7



308

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor ALISSON WERNER ARRUDA DE ARRUDA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2995211, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência
e efeito financeiro em 01 de novembro de 2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036934/2020-51
PORTARIA Nº 3838, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.034608/2020 -17, de 22/10/2020, resolve:

Conceder  Retribuição  por  Titulação  a(o)  servidor(a)  JOSÉ HENRICK VIANA RAMALHO, matrícula  SIAPE nº
1835936 , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal  de
Alagoas -  Campus Maceió,  correspondente à titulação de MESTRE, com efeito  financeiro  a  partir  de 22 de
outubro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036936/2020-40
PORTARIA Nº 3840, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria de nº 1.992/19 de 26/06/19, publicado no
DOU de 27/06/2019, alterada pela portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.023704/2020 -21, de 08/07/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor LUIZ GALDINO DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1168188, do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 06/07/18 a 05/07/2020, da Classe D IV, Nível 2 ,
para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 06 de julho de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.037739/2020-48
PORTARIA Nº 3932, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37279/20-58 de 17/11/20, resolve:

8



309

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Alterar a Portaria de nº 3873 de 17/11/20 referente a Progressão Funcional por Capacitação à servidora ELAINE
CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS, para:

Onde se Lê;" servidora ELAINE CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS"

Leia-se: " servidora ELAINE CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS"

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.037741/2020-17
PORTARIA Nº 3933, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37599/20-69 de 19/11/20, resolve:

Conceder  Progressão Funcional  por  Capacitação ao servidor  MANUEL BENEDITO DA SILVA NETO,  SIAPE
2997148, ocupante do cargo Técnico de Laboratório, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Maragogi, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 21 de novembro de 2020.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037742/2020-61
PORTARIA Nº 3934, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37617/20-51 de 19/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  ao  servidor  TIMÓTEO  PEREIRA FERNANDES  ,  SIAPE
1361923, ocupante do cargo Administrador, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Santana do Ipanema, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 19 de novembro de 2020.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037744/2020-51
PORTARIA Nº 3935, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.36582/20-33 de 10/11/20, resolve:

9



3010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  ao  servidor  HUGO JOSÉ DE ARAÚJO CORREIA,  SIAPE
2996411, ocupante do cargo Técnico em Agroindústria, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Piranhas, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 21 de novembro de 2020.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037746/2020-40
PORTARIA Nº 3936, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37698/20-90 de 20/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho à  servidora  ELIZÂNGELA CORREIA MARIANO SANTOS,
SIAPE 1498483, ocupante do cargo Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 10, para o Padrão de Vencimento 11,
com vigência e efeito financeiro a partir de 18 de novembro de 2020.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.037751/2020-52
PORTARIA Nº 3937, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.36717/20-61 de 11/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho à  servidora  MARIA VANÚZIA DA SILVA SANTOS,  SIAPE
3126403, ocupante do cargo Assistente de Alunos,  do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas -
Campus Maragogi, passando do Padrão de Vencimento 01, para o Padrão de Vencimento 02, com vigência e
efeito financeiro a partir de 03 de novembro de 2020.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.037757/2020-20
PORTARIA Nº 3938, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.36555/20-61 de 10/11/20, resolve:

10



3011

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  ao  servidor  WAGNER BISPO DA SILVA,  SIAPE 2994483,
ocupante do cargo Técnico em Laboratório de Informática, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Campus Arapiraca, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 10 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.037823/2020-61
PORTARIA Nº 3942, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37640/20-46 de 19/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho à servidora  FERNANDA DE OLIVEIRA CÂNDIDO,  SIAPE
1879296, ocupante do cargo de Arquivista, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir
de 17 de novembro de 2020

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.037824/2020-14
PORTARIA Nº 3943, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37476/20-77 de 18/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho ao  servidor  DAMAZIO ALENCAR SIQUEIRA DE FARIAS,
SIAPE 2996360, ocupante do cargo Técnico em Agroecologia, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Piranhas, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com
vigência e efeito financeiro a partir de 17 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037829/2020-39
PORTARIA Nº 3944, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37647/20-24 de 18/11/20, resolve:

11



3012

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor PEDRO HENRIQUE RAMOS DE SOUZA, SIAPE
1826552,  ocupante  do  cargo  Arquivista,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir
de 17 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.037832/2020-52
PORTARIA Nº 3945, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37032/20-31 de 12/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora MARIA BETÂNIA DOS SANTOS, SIAPE 1105379,
ocupante do cargo Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -Reitoria
passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com vigência e efeito financeiro a partir
de 227 de setembro de 2020

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.037844/2020-87
PORTARIA Nº 3946, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37765/20-76 de 23/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora TAMARA GAMA CAVALCANTE, SIAPE 2996384,
ocupante do cargo Administrador, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, passando do
Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir de 21 de
novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.037848/2020-65
PORTARIA Nº 3948, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37764/20-21 de 23/11/20, resolve:

12



3013

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CARLOS MIRANDA DA SILVA, SIAPE 29967636,
ocupante do cargo Técnico em Laboratório, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Penedo,  passando do Padrão de Vencimento 02 ,  para o  Padrão de Vencimento 03,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 17 de novembro de 202

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.037851/2020-89
PORTARIA Nº 3949, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.36239/20-99 de 06/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CARLOS ALBERTO FEITOSA DA SILVA, SIAPE
2994508,ocupante do cargo Técnico em Laboratório, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Rio Largo, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 01 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPECER PEIXOTO
REITOR SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038087/2020-69
PORTARIA Nº 3991, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37186/20-23 /11/20, resolve:

Alterar a Portaria de nº 3871 de 17/11/20, referente a Progressão Funcional por Desempenho do servidor LUIZ
GUILHERME PRENAZZI DE PÁDUA, para;

Onde de Lê; com vigência e efeito financeiro em 01/09/20

Leia-se; com vigência e efeito financeiro em 06/11/20

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038090/2020-82
PORTARIA Nº 3992, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37032/20-31 de 12/11/20, resolve:

13



3014

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Alterar a Portaria de nº 3945 de 23/11/20, referente a Progressão Funcional por Desempenho da servidora MARIA
BETÂNIA DOS SANTOS , para:

Onde se Lê; com vigência e efeito financeiro em 227 de setembro de 2020

Leia-se : com vigência e efeito em 27 de setembro de 2020

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.038092/2020-71
PORTARIA Nº 3993, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das que lhe confere nos artigos 11 e
14 da Lei  n°11.892,  de29/12/2008,nomeado pela  Portaria  de n°  1.992/19 de 26/06/19,publicado no DOU de
27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em vista o
que consta no Processo23041.36555/20-61 de 05/05/20, resolve:

Alterar a Portaria de nº 3891 de 18/11/20 referente a Progressão Funcional por Capacitação à servidora KELLI
CHRISTINA SANTOS, para:

Onde se Lê;" passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III

Leia-se: " passando do Nível de Capacitação I, para o Nível de Capacitação II "

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038098/2020-49
PORTARIA Nº 3994, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.38036/20-37de 24/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor JOÃO VITOR DE OLIVEIRA MOREIRA, SIAPE
2996413, ocupante do cargo Técnico em Laboratório de Segurança, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas  -  Campus  São  Miguel  dos  Campos,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  02,  para  o  Padrão  de
Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir de 21 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.038103/2020-13
PORTARIA Nº 3995, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado

14



3015

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37537/20-04 de 18/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  FERNANDA  SILVA  BEZERRA  DE
ALBUQUERQUE, SIAPE 1884116, ocupante do cargo Economista, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 17 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038122/2020-40
PORTARIA Nº 3998, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.36799/20-57 de 21/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  à  servidora  MONIQUE  DE  SÁ  TAVARES  VIARD,  SIAPE
2997258, ocupante do cargo Jornalista, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira
dos índios, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro
a partir de 27 de novembro de 2020

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.038124/2020-39
PORTARIA Nº 3999, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37882/20-30 de 23/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ADRIANO CONRADO ALVES, SIAPE 2997168,
ocupante do cargo  Auxiliar  de Biblioteca,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus
Arapiraca, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro
a partir de 23 de novembro de 2020.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038135/2020-19
PORTARIA Nº 4001, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado

15



3016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37275/20-70 de 17/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho à  servidora  BIANCA MARIA FERREIRA CABRAL,  SIAPE
2996349, ocupante do cargo Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Coruripe, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 20 de novembro de 2020

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.038136/2020-63
PORTARIA Nº 4002, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.38047/20-17 de 24/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  MONIQUE  DE  SÁ  TAVARES  VIARD,  SIAPE
2997258, ocupante do cargo Jornalista, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira
dos índios, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito
financeiro a partir de 21 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038148/2020-98
PORTARIA Nº 4005, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.380081/20-91 de 25/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ELAINE CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS,
SIAPE 2996379, ocupante do cargo Jornalista, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Arapiraca,  passando do Padrão de Vencimento 02,  para o Padrão de Vencimento 03,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 17 de novembro de 20

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.038150/2020-67
PORTARIA Nº 4006, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado

16



3017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.38047/20-17 de 24/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor MANUEL BENEDITO DA SILVA NETO, SIAPE
29971449, ocupante do cargo Técnico em Laboratório, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Maragogi, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 21 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038191/2020-53
PORTARIA Nº 4009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.050198/2018-29 de 28/12/2018, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

TAMARA GAMA CAVALCANTE 2996384 21/11/2017 ADMINISTRADOR REITORIA APROVADA

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038192/2020-06
PORTARIA Nº 4010, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.029713/2018-10 de 01/08/2018, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

LEONARDO GEORGE SANTOS
XAVIER

2410506 31/07/2017
TÉCNICO DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

MACEIÓ APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

17



3018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038194/2020-97
PORTARIA Nº 4011, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.019394/2018-26 de 14/05/2018, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

ERICK JÓSE GOMES DA SILVA 2996356 21/11/2017
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
PIRANHAS APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038195/2020-31
PORTARIA Nº 4012, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.008407/2018-31 de 05/03/2018, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

JOSÉ IRINEU FERREIRA JÚNIOR 2996934 24/11/2017
TÉCNICO DE

LABORATÓRIO
ARAPIRACA APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038196/2020-86
PORTARIA Nº 4013, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.043977/2017-97 de 27/11/2017, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

18



3019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

ELAINE CRISTINE RODRIGUES DOS
SANTOS

2996379 17/11/2017 JORNALISTA REITORIA APROVADA

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038197/2020-21
PORTARIA Nº 4014, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.043718/2018-47 de 06/11/2018, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

BIANCA MARIA FERREIRA CABRAL 2996349 17/11/2017
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
CORURIPE APROVADA

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038203/2020-40
PORTARIA Nº 4015, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.048318/2018-28 de 12/12/2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 3910 de 20/11/2020, referente ao Estágio Probatório de José Ricardo Honorio de
Mendonça Filho.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038205/2020-39
PORTARIA Nº 4016, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.048318/2018-28 de 12/12/2018, resolve:

19



3020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Homologar o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

JOSÉ RICARDO HONORIO DE
MENDONÇA FILHO

2996418 17/11/2017
TÉCNICO DE

LABORATÓRIO
MARECHAL APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038258/2020-50
PORTARIA Nº 4028, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37818/20-59 de 23/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ERICK JOSÉ GOMES DA SILVA, SIAP 29963568,
ocupante do cargo técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Piranhas, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a
partir de 23 de novembro de 2020

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.038260/2020-29
PORTARIA Nº 4029, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37783/20-58 de 23/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  ao  servidor  ISLAN  GOMES  DA SILVA,  SIAPE  3125575,
ocupante do cargo Técnico em Eletrotécnica, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Marechal Deodoro, passando do Nível de Capacitação I, para o Nível de Capacitação II, com vigência e efeito
financeiro a partir de 23 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038262/2020-18
PORTARIA Nº 4031, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.37720/20-00 de 21/11/20, resolve:

20



3021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora TAMARA GAMA CAVALCANTE, SIAPE 2997168,
ocupante do cargo Administrador, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, passando do
Nível  de Capacitação II,  para o Nível  de Capacitação III,  com vigência e  efeito  financeiro  a partir  de 21 de
novembro de 20

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.038264/2020-15
PORTARIA Nº 4033, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.28604/20-91 de 26/08/20, resolve:

Tornar  sem efeito  a  Portaria  de nº  3576 de 19/10/20  referente  a  Progressão  Funcional  por  Capacitação  da
servidora LIDIANNE LEITE E LIRA.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038265/2020-51
PORTARIA Nº 4034, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, tendo em
vista o que consta no Processo de nº23041.028604/20-91 de 26/08/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  à  servidora  LIDIANNE  LEITE  E  LIRA ,  SIAPE  2415469,
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Campus Rio Largo, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 11 de setembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038272/2020-53
PORTARIA Nº 4036, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.36228/20-17 de 06/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor CARLOS ALBERTO FEITOSA DA SILVA, SIAPE
2994508, ocupante do cargo Técnico em Laboratório, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -

21



3022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Campus Rio Largo, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 06 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038351/2020-64
PORTARIA Nº 4044, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo n° 23041.032938/2020-60, de 08/10/2020, resolve:

Nomear,  em caráter efetivo,  nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei  nº 8.112/90,  o(a)candidato(a) PAULO DO
NASCIMENTO RODRIGUES (cotista),  para o cargo de Técnico de Laboratório-Física,  Classe D, no Campus
Piranhas, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de
12/05/2016, publicado no D.O.U. de 13/05/2016, retificado no D.O.U. de 03/06/2016; e 13/06/2013, Edital  de
Homologação  S/N  de  29/12/2016,publicado  no  D.O.U.  de  30/12/2016,  retificado  no  D.O.U de  04/01/2017  e
11/01/2017,e Edital de Prorrogação Nº 128, de 10/12/2018, publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga
967026 (exoneração de Wesley Silva Marques Ribeiro).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038435/2020-06
PORTARIA Nº 4046, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.037928/2020-11 de 24/11/20, resolve:

Alterar a Portaria de nº 4003 de 25/11/20, referente a Progressão Funcional por Desempenho do servidor ISLAN
GOMES SILVA, para:

Onde se Lê; "com vigência e efeito financeiro a partir de 20/05/2020"

Leia-se " com vigência e efeito financeiro a partir de 20/11/202

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

22



3023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038455/2020-79
PORTARIA Nº 4048, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.38392/2020-51 de 27/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor HUGO JOSÉ DE ARAÚJO CORREIA , SIAPE
299644 , ocupante do cargo de Técnico em Laboratório , do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Piranhas, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 22 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038456/2020-13
PORTARIA Nº 4049, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.0383652020-88 de 26/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CLAUDIONOR ALBUQUERQUE LIMA JUNIOR,
SIAPE 2130626 , ocupante do cargo de Assistente em Administração , do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e
efeito financeiro a partir de 18 de julho de 2020

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038457/2020-68
PORTARIA Nº 4050, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.038422/2020- 29 de 27/11/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  NEREIDA DE  SOUZA MEDEIROS,  SIAPE
1515009, ocupante do cargo de Assistente em Administração , do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Maceió,  passando do Padrão de Vencimento 09,  para o Padrão de Vencimento 10,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 07 de dezembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

23



3024

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038459/2020-57
PORTARIA Nº 4051, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.038417/2020-16 de 27/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor RAFAEL LESSA PACHECO, SIAPE 2020015 ,
ocupante  do  cargo  de  Engenheiro-área,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de Vencimento 06, com vigência e efeito financeiro a partir
de 27 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038506/2020-62
PORTARIA Nº 4055, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.038422/2020- 29 de 27/11/20, resolve:

Alterar  a  Port.  de nº  4050 de 27/11/20 que se refere a  Progressão Funcional  por  Desempenho à servidora
NEREIDA DE SOUZA MEDEIROS, para

Onde se Lê; com vigência e efeito financeiros em 07/12/20

Leia-se : com vigência e efeito financeiro em 07/02/19"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.038509/2020-04
PORTARIA Nº 4056, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.038311/2020- 12 de 26/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor GUSTAVO FERNANDES LUZ, SIAPE 2997270,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório , do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 21 de novembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

24



3025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.038511/2020-75
PORTARIA Nº 4057, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.38329/20-14 de 26/11/20, resolve:

Conceder  Progressão Funcional  por  Capacitação ao servidor  CÁSSIO DOS SANTOS LUZ,  SIAPE 2996943,
ocupante do cargo Administrador, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Maragogi, passando do
Nível  de Capacitação II,  para o Nível  de Capacitação III,  com vigência e  efeito  financeiro  a partir  de 27 de
novembro de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.038579/2020-54
PORTARIA Nº 4062, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019  ,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.036174/2020-81,
de 06/11/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a)candidato(a) CAMILA ROCHA
VIEIRA TORRES, para o cargo de Médico-Área, Classe E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, no
Campus Palmeira dos Índios, com regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, tendo em vista o Edital do
concurso público nº 73/2019, de 30/05/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, retificado no DOU de 11/06/2019,
e  Edital  de  Homologação  de  12/11/2019,  publicado  no  DOU  de  13/11/2019,  código  de  vaga  205207
(aposentadoria de Tania Eliane Medeiros Houly).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038588/2020-45
PORTARIA Nº 4063, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.036531/2020-10,
de 10/11/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a)candidato(a) SERGIO MURILO
DE OLIVEIRA PEIXOTO, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, nível de capacitação I e padrão
de vencimento 1, no Campus Penedo, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o
Edital de Abertura nº 59, de 12/05/2016, publicado no D.O.U. de 13/05/2016, retificado no D.O.U. de 03/06/2016;

25



3026

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

e 13/06/2013, Edital de Homologação S/N de 29/12/2016,publicado no D.O.U. de 30/12/2016, retificado no D.O.U
de 04/01/2017 e 11/01/2017,e Edital de Prorrogação Nº 128, de 10/12/2018, publicado no D.O.U. de 13/12/2018,
código de vaga 682916 (aposentadoria de Maria Ilma Lins de Santana).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038613/2020-91
PORTARIA Nº 4067, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.037645/2020-79,
de 19/11/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a)candidato(a) ARISTÓTELES
LAMARTINE  TELES  MOURA,  para  o  cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  Classe  D,  nível  de
capacitação I e padrão de vencimento 1, no Campus Maragogi, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais,  tendo  em vista  o  Edital  de  Abertura  nº  59,  de  12/05/2016,  publicado  no  D.O.U.  de  13/05/2016,
retificado no D.O.U. de 03/06/2016; e 13/06/2013, Edital de Homologação S/N de 29/12/2016,publicado no D.O.U.
de 30/12/2016, retificado no D.O.U de 04/01/2017 e 11/01/2017,e Edital de Prorrogação Nº 128, de 10/12/2018,
publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga 834806 (vacância de Alana Jéssica Vilela Messias).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.038669/2020-45
PORTARIA Nº 4075, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI 11.892, de 29/12/2019, e nomeado pelo Decreto de 11 de junho de 2019, publicado pelo DOU em Seção 2,
Pag. 01, e tendo em vista o que conta no Processo 23041.37647/20-21 de 18.11/20, resolve:

Alterar a Portaria de nº 3944 de 23 de novembro de 2020, referente a Progressão Funcional do servidor PEDRO
HENRIQUE RAMOS DE SOUZA, para;

Onde se Lê:'' Conceder Progressão Funcional por Capacitação ''

Leia-se: " Conceder Progressão Funcional por Desempenho

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

26



3027

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038674/2020-58
PORTARIA Nº 4076, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.036472/2020-71,
de 09/11/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei nº 8.112/90, o(a)candidato(a) ELIZABETH
GERMANO CARDOZO DE ARAUJO, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Classe D, nível de capacitação I
e padrão de vencimento 1, no Campus Murici, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12/05/2016, publicado no D.O.U. de 13/05/2016, retificado no D.O.U. de
03/06/2016;  e  13/06/2013,  Edital  de  Homologação  S/N  de  29/12/2016,publicado  no  D.O.U.  de  30/12/2016,
retificado no D.O.U de 04/01/2017 e 11/01/2017,e Edital de Prorrogação Nº 128, de 10/12/2018, publicado no
D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga 209121 (redistribuição de Monique Werneck de Carvalho Ribeiro).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038682/2020-02
PORTARIA Nº 4077, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.38307/20-77 de 27/11/20, resolve:
Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor LUIZ CÍCERO DO NASCIMENTO REGO, SIAPE
51910, ocupante do cargo Mecânico, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba,
passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, com vigência e efeito financeiro a partir de
27 de novembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.038715/2020-14
PORTARIA Nº 4081, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036636/2020-61,  de
10/11/2020, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 12 de setembro de 2020, em favor de TANIA LUCIA LOBO ACIOLI, na
condição de cônjuge do ex-servidor PEDRO PAIVA MALEHIROS ACIOLI, Matrícula SIAPE nº 981974, Cargo de
Bombeiro Hidráulico, Classe B, Nível 204, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 23, §4º
da Emenda Constitucional 03/2019, combinado com os arts. 16, inciso I, 74 e art. 77, § 2º, inciso V, alínea c, item

27



3028

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

6, da Lei nº 8.213/1991 e nos arts. 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea “b”, item “6” da Lei 8.112/90. E os cálculos
em conformidade com o disposto no caput do art. 23 e 24 da EC 103/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038796/2020-44
PORTARIA Nº 4092, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 446/2020- REIT, de
02/10/2020, resolve:

Dispensar  a  servidora STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE,  ocupante  do cargo  de Pedagogo-Area,  matrícula
SIAPE nº 981897, do encargo de substituta permanente da Pró-Reitoria de Ensino, código CD-02, vinculado à
Reitoria, a partir de 20/07/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038804/2020-52
PORTARIA Nº 4094, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão de criação do novo
calendário letivo do ano de 2020 para o Campus Viçosa.

NOME SIAPE CARGO/FUNÇÃO

ELINALDO DA SILVA RAMOS - Presidente 1143371 Docente/Chefe do Departamento de Ensino

ANA CARLA DE CARVALHO CORREIA 1312348 Docente/Coordenador do Curso de Informática

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO 1895335 Docente/Coordenador do Curso de Administração

AGNALDO DOS SANTOS 1961943
Técnico em Assuntos Educacionais/ Coordenação

de Apoio Acadêmico

JESSÉ OVIDIO DE SANTANA 1344752 Pedagogo

DARTAGNAN FERREIRA DE MACEDO 2410163 Docente/Representante dos Professores

EMANUELE TUANE SILVA 3010505 Docente/Representante dos Professores

TUANE SANIELY DOS SANTOS 
VASCONCELOS

3009660 Assistente de Alunos

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

28



3029

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038806/2020-41
PORTARIA Nº 4095, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art.  1º Lotar o servidor JESSE OVÍDIO DE SANTANA, ocupante do cargo de PEDAGOGO-ÁREA, SIAPE Nº
1344752, no Departamento de Ensino, a partir da data desta publicação.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038855/2020-84
PORTARIA Nº 4097, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar a servidora GISELLE MOREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 2419259, para exercer o encargo de substituto do Chefe de Departamento de Ensino, código
CD-04, vinculado à Direção-Geral do Campus Penedo, no período de 04/01/2021 a 18/01/2021, em virtude das
férias do titular.

Essa portaria entra em vigor na presente data.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038856/2020-29
PORTARIA Nº 4098, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar a servidora POLYANNE SOUTO DE BRITO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 1246778, para exercer o encargo de substituto do Chefe de Departamento de Ensino, código
CD-04, vinculado à Direção-Geral do Campus Penedo, no período de 19/01/2021 a 02/02/2021, em virtude das
férias do titular.

Essa portaria entra em vigor na presente data.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

29



3030

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 223/2020 – Publicação em: 03 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038901/2020-45
PORTARIA Nº 4101, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR  o  servidor  Fabrício  Caymon  Nogueira,  SIAPE  nº  3159828,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Laboratório  -  Área  Mecânica,  para  assumir  como  substituto  Coordenador  de  Infraestrutura,  Manutenção  e
Transporte,  código  FG-1,  vinculado  ao  Departamento  Administrativo  do  Campus  Coruripe,  no  período  de
04/12/2020 a 23/12/2020, em virtude de férias do titular.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038970/2020-59
PORTARIA Nº 4106, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1435/GR de 16 de maio de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas,
resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Hospedagem (PROEJA) do Instituto Federal de Alagoas –
Campus Marechal Deodoro, composto pelos membros abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO

Lídia Fabiana Vasconcelos Cavalcante de Araújo 2116884 PEBTT

Tamisa Ramos Vicente 2118418 PEBTT

Maria do Socorro Ferreira dos Santos 1673912 PEBTT

Ana Neri Almeida Tenório 1375258 PEBTT

Claudia Maria Rodrigues de Jesus 2387688 Pedagogo-Área

Geraldo Luiz Valle dos Santos 2164238 PEBTT

Rosiane Maria Pereira Alves 1981571 PEBTT

Renato Lucas de Lima Lobo 2407185 PEBTT

Vanda Figueredo Cardoso 1829165 Pedagogo-Área

Elizandra Maria Sampaio da Silva 2017329120 Discente

Manoel Messias Santos Martins da Silva 2018337468 Discente

Art. 2º Revogar a Portaria nº 3797 de 11 de novembro de 2020.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

30


